
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 172 del 28/12/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE 1 dicembre 2006, n.
151
 
Piano Regionale della Prevenzione 2005/2007. Piano Vaccini. Liquidazione alle AA.UU.SS.LL. di Euro
1.513.635,00.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs.3 febbraio 1993, n. 29;
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998,n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998 e s.i.;
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale 25 ottobre 2005, n. 1493;
 
In Bari, presso la sede del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Uff.1 riceve dal Dirigente dello stesso Ufficio la seguente relazione:
 
Con deliberazione di Giunta regionale n. 824 del 28 giugno 2005, integrata dalla D.G.R. n. 157 del 21
febbraio 2006 è stato approvato, in attuazione dell'atto di Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005, il
Piano Regionale della Prevenzione 2005-2007 che consta di n. 6 progetti tra cui il Piano Vaccinazioni.
Il Ministero della Salute, con nota DGPREV.IX/14844/ P/I.8.a.a. del 20.06.2006, in relazione agli
adempimenti regionali di attuazione del Piano Nazionale, ha impegnato le Regioni e Province Autonome
a completare la fase di progettazione dei piani e ad esaurire il progetto di pianificazione esecutiva.
A seguito della presentazione ed approvazione da parte del Ministero della Salute dei progetti regionali
completi delle specifiche di aggiornamento, l'Assessorato alle Politiche della Salute ha proceduto
all'invio al citato Dicastero della tempistica di attuazione (cronoprogramma) delle seguenti linee
progettuali:screening oncologici, carta del rischio cardiovascolare, gestione integrata del diabete e
vaccinazioni.
In particolare, il Piano Vaccinazioni, per quanto riguarda, in generale, il triennio 2005-2007 persegue i
seguenti obiettivi specifici:
A) Realizzazione della gestione informatizzata delle Vaccinazioni;

1



B) Miglioramento della qualità dell'offerta vaccinale
C) Aumento delle coperture nelle categorie a rischio.
 
Le azioni intraprese nel primo anno di attività, come previste nella D.G.R. n. 824 del 28 giugno 2005,
integrata dalla D.G.R. n. 157 del 21 febbraio 2006 e nelle linee progettuali del cronoprogramma relativo
al "Piano Vaccini" hanno comportato le seguenti azioni da parte dell'Assessorato:
 
A. la costituzione della Commissione Regionale di Progetto (CRP) avvalendosi della già costituita
Commissione tecnico-scientifica regionale Vaccini giusta D.D. n. 164 del 26.05.2003 e s. i.;
 
B. la costituzione presso ciascuna AUSL con D.G.R. N. 637 del 23.05.2006, della Unità Aziendale di
Progetto (UAP) avente il compito di assicurare, sulla scorta delle indicazioni regionali, il coordinamento e
la realizzazione delle attività previste in ogni progetto.
 La UAP è stata, inoltre, integrata da componenti specifici in relazione alla materia di ciascun progetto
ed in particolare per il Piano Vaccinazioni da:
• un Medico di Medicina Generale;
• un Pediatra di Libera Scelta;
• un Assistente Sanitario o Infermiere proveniente dai Servizi di Vaccinazione.
 
C. l'attuazione delle procedure di chiamata attiva, già approvate con D.G.R. 2037 "Piano Regionale della
Prevenzione 2005-2007"Approvazione del Piano Regionale Vaccini triennio 2005-2007" del 30.12.2005
e richiamate dalla nota assessorile prot.n. 24/6298/1 del 18 aprile 2006, si riferisce alla applicazione
delle strategie vaccinali uniformi per tutta la regione relativamente alle vaccinazioni routinarie e a quelle
di recente introduzione, nonché alle linee di riallineamento graduale delle coperture vaccinali tra gli
adolescenti con il contestuale avvio delle nuove vaccinazioni Antivaricella, Antipneumococcica e
Antimeningococcica.
 Le suddette strategie sono state, peraltro, definite dalla Commissione Regionale di Progetto, in armonia
con le indicazioni ministeriali. Ai fini del tempestivo avvio nel territorio regionale del "Piano di
Prevenzione Attiva", sono stati approvati dalla citata Commissione e recepiti dall'Assessorato i seguenti
documenti trasmessi con la citata nota assessorile 24/6298/1 del 18.04.2006 alle AA.UU.SS.LL.:
• Indicazioni tecniche specifiche e calendarizzazione delle vaccinazioni Antivaricella, Antipneumococcica
e Antimeningococcica;
• Programma regionale Antivaricella;
• Linee operative per la vaccinazione Antipneumococcica;
• Linee operative per la vaccinazione Antimeningococcica.
 
Ai fini dell' attuazione, nella nostra regione del Progetto di Prevenzione 2005-2007, "Piano Vaccini", le
ulteriori azioni da porre in essere per il raggiungimento degli obiettivi fissati nella D.G.R. n. 824 del 28
giugno 2005, integrata dalla D.G.R. n. 157 del 21 febbraio 2006, sono le seguenti:
 
1. Allineare la disponibilità di risorse umane in ogni ASL con la dotazione di nuove unità di assistenti
sanitari e infermieri professionali e/o incentivazione del personale esistente. Al riguardo, a seguito di
censimento effettuato nel 2006 dall'Osservatorio Epidemiologico Regionale, quale organo tecnico
scientifico regionale, è emersa l'inadeguatezza presso le AA.UU.SS.LL. di personale messo a
disposizione per l'attività vaccinale, così come riportato nell' All.1, facente parte integrante e sostanziale
del presente atto.
 In particolare, è stato rilevato che non è presente in alcun AUSL personale "dedicato" interamente a
tale servizio, ma che nella quasi totalità dei casi esso svolge anche altre mansioni.
 Ai fini della migliore organizzazione dei servizi vaccinali va, pertanto, prevista l'assegnazione di risorse

2



finanziarie ai Sigg.ri Direttori Generali delle AA.UU.SS.LL. ai fini della assunzione, a tempo determinato,
presso gli ambulatori vaccinali di nuove unità di assistenti sanitari e infermieri professionali e/o
incentivazione del personale esistente, come previsto dalla D.G.R. n. 824 del 28 giugno 2005, integrata
dalla D.G.R. n. 157 del 21 febbraio 2006 .
 
2. Dotazione in ogni ambulatorio di vaccinazione di un Personal Computer con accesso alla rete
Internet. Per tale aspetto va evidenziato che, dai dati riportati nell'indagine dell'Osservatorio
Epidemiologico, di cui all'All.1, è emerso che manca attualmente nella nostra Regione un sistema
omogeneo di rilevazione e trasmissione di dati vaccinali che permetta di valutare in maniera continuativa
le coperture vaccinali e la gestione dei programmi di vaccinazione. Al fine di omogeneizzare le
procedure di rilevazione dei dati con l'informatizzazione dei servizi vaccinali della nostra regione va,
pertanto, prevista l'assegnazione di risorse finanziarie alle AA.UU.SS.LL. per la dotazione in ogni
ambulatorio di vaccinazione di un Personal Computer con accesso alla rete Internet, atteso che il
sistema dei flussi informativi, nelle more dell'attivazione del nuovo sistema sanitario informativo
automatizzato regionale, è assicurato dal Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana
dell'Università di Bari partner della Regione nell'Osservatorio Epidemiologico Regionale.
 
Per quanto sopra esposto, si ritiene necessaria l'assegnazione di risorse finanziarie alle AA.UU.SS.LL.
ai fini della realizzazione da parte dei Direttori Generali degli obiettivi connessi alla attuazione del
Progetto di Prevenzione 2005-2007 "Piano Vaccini", di cui alla D.G.R. n. 824 del 28 giugno 2005,
integrata dalla D.G.R. n. 157 del 21 febbraio 2006.
Dal punto di vista finanziario, con riferimento alle risorse oggi disponibili, ammontanti ad Euro
13.905.697,00, giusta impegno con D.D. 638/2005, occorre procedere, alla liquidazione della somma di
Euro 1.513.635,00 ad acconto del finanziamento complessivo previsto per il primo anno di attività del
"Piano Vaccini" ammontante ad Euro 6.644.000,00, in attesa della ulteriore assegnazione statale di
fondi.
La somma di Euro 1.513.635,00 viene così ripartita in base al criterio della popolazione residente per
ciascuna AUSL:
 
• Euro 996.681,00 per assunzione di personale,
• Euro 403.318,00 per incentivazione del personale esistente;
• Euro 113.636,00 per acquisto fornitura hardware.
 
La complessiva somma di Euro 1.513.635,00 graverà sul capitolo 741090 del Bilancio di Previsione per
l'esercizio 2006, residui passivi anno 2005, e viene ripartita fra le AA.UU.SS.LL. in base al criterio della
popolazione residente per ciascuna AUSL.
 
Sezione contabile
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
L'impegno di spesa di Euro 1.513.635,00 (unmilionecinquecentotredicimilaseicentotrentacinque/00) va
assunto sul Cap. 741090 del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006, residui passivi anno
2005, giusta D.D. n. 638 del 15.12.2005 di assunzione di impegno di spesa di Euro 226.203.133,34.
Si attesta, ai sensi della L.R. 4.5.1999, N.17, così come modificata dall'art. 13 della L.R. 19 dicembre
1999, n. 32, che le spese derivanti dal presente atto sono contenute nei limiti del F.S.R., ovvero delle
ulteriori assegnazioni statali a destinazione vincolata assegnate o da assegnare a ciascuna Azienda
Sanitaria o Ospedaliera.
 
Il Dirigente dell'Uff.1
Dr. Enrico Manno

3



 
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE ATP
 
• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dall'Ufficio
interessato;
 
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio 1 Settore ATP;
 
• richiamato, in particolare, il disposto dell'Art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale.
 
 
D E T E R M I N A
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, di liquidare la complessiva
somma Euro 1.513.635,00 in favore delle AA.UU.SS.LL. viene così ripartita in base al criterio della
popolazione residente per ciascuna AUSL:
• Euro 996.681,00 per assunzione di personale;
• Euro 403.318,00 per incentivazione del personale esistente;
• Euro 113.636,00 per acquisto di fornitura hardware;
 
come da seguente schema di riparto:
• la spesa di Euro 1.513.635,00 graverà sul Cap. 741090 del Bilancio di Previsione per l'esercizio
finanziario 2006, residui passivi 2005 giusta D.D. n. 638 del 15.12.2005 di impegno di Euro
226.203.133,34 che presenta la necessaria disponibilità.
 
• di stabilire che la somma di Euro Euro 1.513.635,00 , così come ripartita in tabella, è liquidata ad
acconto del finanziamento complessivo previsto per il primo anno del Progetto Vaccini ammontante ad
Euro 6.644.000,00, in attesa della ulteriore assegnazione statale di fondi. Tale somma è vincolata alle
attività previste nel "Piano Vaccini" con l'obbligo della periodica rendicontazione da parte delle
AA.UU.SS.LL. delle spese effettivamente sostenute per assunzione, a tempo determinato, di personale
corredate degli atti di assunzione dello stesso; delle spese per incentivazione personale e delle spese
per fornitura hardware;
• di dichiarare l'All.1 facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
• di autorizzare il Settore Ragioneria della Regione Puglia a provvedere al pagamento della somma di
Euro 1.513.635,00, a favore delle Aziende Sanitarie Locali;
 
• di dichiarare che agli Enti in questione si applica la normativa sulla tesoreria unica ex lege n. 720/84 e
successive modifiche e integrazioni;
 
• di disporre la notifica del presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell'art. 6
della L.R.13/94.
 
Il Dirigente di Settore
Silvia Papini

4


